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Abstrakt

Hlavnými cieľmi dizertačného projektu je identifikácia „styčných plôch“ predmetov

chémia a matematika a navrhnutie intervencií pre riešenia problematických častí

vytypovaných oblastí.

Najprv bolo potrebné zanalyzovať dostupnú literatúru autorov z odboru, ktorí vo svojich

dielach narazili na problematiku interdisciplinarity matematiky a chémie. Časť rešerší

bola venovaná vyhľadávaniu očakávaných výstupov v kurikulárnych dokumentov

Českej republiky a Slovenskej republiky. V Českej republike to boli Rámcové

vzdelávacie programy (RVP ZV, 2017 a RVP G, 2007). V Slovenskej republike to boli

Štátny vzdelávací program ISCED 2 – nižšie sekundárne vzdelávanie (2015) a Štátny

vzdelávací program ISCED 3A – vyššie sekundárne vzdelávanie (2015). Následne bola

vykonaná analýza vzorky Školských vzdelávacích programov vybraných škôl v Českej

republike. Výber vzorky bol uskutočnený ako proporcionálny a stratifikovaný

vzhľadom k celkovému rozloženiu škôl v ČR.

Ďalej je popísaná metodológia výskumných nástrojov, ktoré boli použité pre naplnenie

čiastkových cieľov dizertačnej práce, zahrňuje metódy položkovej analýzy, hĺbkových

rozhovorov (interview), testovania didaktickým testom a štatistického vyhodnocovania

dát.

Nasledujúca časť práce sa venuje vyhodnoteniu jednotlivých výskumných šetrení.

Výskumné nástroje analýza kurikulárnych dokumentov, interview a položková analýza

úloh testovania T. Cífkovej (2015) naplnili jeden z hlavných cieľov práce, a teda

identifikáciu „styčných plôch“ vzdelávacích odborov matematika a chémia.

Posledná časť vyhodnotení výskumov sa venuje kvantitatívnemu a kvalitatívnemu

hodnoteniu žiackych a študentských riešení testových úloh v následnom testovaní. Bolo

zozbieraných 129 riešení testov pre analýzu. Z toho bolo 56 vyplnených študentmi

prvého ročníku bakalárskeho štúdia (učiteľstvo chémie, biológia) a 76 testov bolo

vyplnených stredoškolákmi v maturitných ročníkoch. Štatistická kvantitatívna analýza

týchto riešení ukazuje, že muži dosahujú mierne lepší výsledok v testovaní (asi o 8 %

z celkového počtu bodov dosiahnuteľných v teste). Vzhľadom k úrovni vzdelávania sa

dostávame k prekvapivému záveru, že v testovaní boli úspešnejší stredoškoláci (asi

o 10 % z celkového počtu bodov dosiahnuteľných v teste). Kvalitatívna analýza riešení

poskytla predstavu, ako majú byť obsahovo zamerané intervencie (vo forme metodík, so

zahrnutím bádateľského prístupu k výučbe). Samotné intervencie tvoria poslednú

kapitolu práce.

Zapojenie navrhovaných intervencií do praktickej gymnaziálnej výučby môže

v budúcnosti pomôcť k vytvoreniu požadovaných kľúčových kompetencií uvedených

v kurikulárnych dokumentoch.
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Abstract

The primary aims of the dissertation project is identification of “contact areas” of

subjects of chemistry and mathematics and creation of interventions to solve the

problems of chosen areas.

At first, it was necessary to analyse available literature by the authors from the field,

that have mentioned the problematics of interdisciplinarity between mathematics and

chemistry. A part of literature research was dedicated to a search for the expected

outcomes in curricular documents in Czech Republic and in Slovak Republic. In Czech

Republic these were Framework Educational Programmes (RVP ZV, 2017 a RVP G,

2007). In Slovak Republic thee documents are State Educational programme ISCED 2 –

lower secondary education (2015) and State Educational programme ISCED 3A – upper

secondary education (2015). After that the analysis of a sample of School educational

programmes of chosen schools in Czech Republic was conducted. The sample was

chosen through proportional stratified selection according to the layout of schools in

Czech Republic.

Next, the thesis contains the methodology of research tools that have been used to fulfil

the aims of the thesis. These tools are the method of item analysis, interviews didactic

testing and statistical evaluation of data.

The following part of the thesis is dedicated to evaluation of the parts of research

investigations. The research tools – analysis of curricular documents, interview and the

item analysis of the test items in testing conducted by T. Cífková (2015) have fulfilled

one of the main aims of the thesis, the identification of the “contact areas” between the

subjects of mathematics and chemistry.

The last part dedicated to the evaluation of the researches contains the qualitative and

quantitative evaluation of the pupils’ and students’ solutions of the test tasks in the

follow-up testing. The sample contained 129 tests, 56 of them were taken by the

students of the 1st year of the bachelor’s degree (chemistry teaching, biology) and 76

tests were taken by high school students during their graduation year. Statistical

quantitative analysis of these tests shows that the male students gained slightly better

assessment that the female students (approx. 8 % out of test max score). Considering the

level of education of the tested students, the high school students were assessed better

(approx. by 10 %). Th qualitative analysis of the students’ solutions was the source for

the focus of content of the interventions (methods containing the inquiry approach to

education). The interventions are included in the last chapter of the thesis.

The using of proposed interventions in practical high school education can help in the

future to create the required key competences mentioned in the curricular documents.
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Zoznam použitých skratiek

ČR – Česká republika

G – gymnázium

G4, G6, G8 – gymnázium so štvorročnou, šesťročnou alebo osemročnou dĺžkou štúdia

ISCED – The International Standard Classification of Education

ISCED 2 - The International Standard Classification of Education – nižšie sekundárne

vzdelávanie (u nás odpovedá druhému stupňu základnej školy)

ISCED 3 – The International Standard Classification of Education – vyššie sekundárne

vzdelávanie (u nás odpovedá vzdelávaniu na stredných školách)

RVJ – rozšírená výučba jazykov

RVP – rámcové vzdělávací programy

RVP ZV – Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

RVP G – Rámcový vzdělávací program pro gymnázia

SPSS – The Statistical Package for the Social Sciences

SR – Slovenská republika

ŠVP – školský vzdelávací program

UK – Univerzita Karlova

VŠ – vysoká škola

ZŠ – základná škola
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1 Úvod a ciele práce

Mnohé kurikulárne dokumenty vyzdvihujú komplexnosť prístupu k vzdelávaniu. Táto

požiadavka je kladená na žiakov zo strany spoločnosti, ktorá vyžaduje aby do nej

prichádzali ľudia, ktorí sú nielen špecializovaní vo svojom odbore, ale sú schopní

využívať aj poznatky z pridružených odborov. Predkladaná dizertačná práca sa venuje

komplexnému prístupu k riešeniu problémov v chémii s využitím matematiky. Táto

kombinácia predmetov je pre mňa prirodzená vzhľadom k môjmu predošlému štúdiu

učiteľstva práve týchto dvoch predmetov teda chémie a matematiky na UK. Predošlé

kvalifikačné práce (bakalárska a diplomová práca) boli obhájené na Matematicko-

fyzikálnej fakulte UK. Už počas štúdia som spozoroval, že pre študentov (neskôr sa

tento poznatok potvrdil aj pri praxi na stredných školách) sú všeobecne náročnejšie

predmety (či ich časti), ktoré nie sú jednostranne zamerané na jeden vedný odbor, ale

využívajú aj iné, konkrétne matematiku. Pozorovaním jednotlivých prípadov

disproporcií medzi výsledkami študentov som dospel k názoru, že tematika

interdisciplinarity matematiky a chémie je vhodná pre hlbšie preskúmanie. Príkladom

môžu byť mnohí študenti učiteľstva kombinácie chémia – biológia, ktorí vykazovali

výborné výsledky v biologických predmetoch aj vo väčšine chemických predmetov, ale

zlyhali, či len s ťažkosťami uspeli pri predmetoch ako všeobecná chémia, základy

matematiky a fyzikálna chémia.

Ďalším podnetom pre hlbšie preštudovanie problematiky uplatnenia matematiky

v prírodovedných súvislostiach, predovšetkým v chémii bolo zistenie, že pre úroveň

vyššieho sekundárneho vzdelávania neexistuje dostatočné množstvo dostupných

vzdelávacích materiálov (na rozdiel od oblasti ISCED 2 kde sú dostupné rôzne úlohy

a aktivity vrátane výskumu ich vplyvu na rozvoj spôsobností a kompetencií žiakov,

napr. Cídlová et al., 2012; Mandíková et al., 2012 a iné). V oblasti tejto úrovne

vzdelávania (ISCED 3) nie je publikovaných ani veľa výskumov o úspešnosti žiakov pri

riešení interdisciplinárnych úloh prepájajúcich chémiu a matematiku.


[…]


problému spojenia a medzipredmetového presahu vzdelávacích odborov chémie

a matematiky. Dostatočná zásoba prostriedkov a materiálov, vedúcich žiakov k vlastnej

aktívnej práci objaviteľskou cestou, by mohla uľahčiť učiteľom chémie, matematiky

aj iných prírodovedných odborov prípravu a následnú didaktickú realizáciu

interdisciplinárnych vyučovacích tém. Pre učiteľov chémie, ktorí nemajú v aprobácii

matematiku, by sa vytvorené materiály mali stať dobrou oporou a vodidlom, preto aby

sa nebáli zaraďovať do svojej výučby aj chemické úlohy založené na matematických

princípoch.

Zapojenie navrhovaných intervencií do praktickej gymnaziálnej výučby môže

v budúcnosti pomôcť k vytvoreniu požadovaných žiackych kľúčových kompetencií

uvedených v kurikulárnych dokumentoch.
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Príloha č. 1A Interview s učiteľom chémie

Typ školy:

Pohlaví:

Datum a čas:

Trvání rozhovoru:

Pohlaví:

1. Jak dlouho pracujete ve školství?

2. Jaké předměty vyučujete a jakou máte aprobaci?

3. Jaká je hodinová dotace chemie na Vaší škole?

4. Jaká je hodinová dotace matematiky na Vaší škole?

1. Jaké matematické principy využíváte během výuky chemie

výpočty

trojčlenka

vyjadřování neznámé ze vzorce

funkční analýza

stereometrické a planimetrické výpočty

matematickou statistiku

jiné …………………………………

2. Pokud chcete využít některý z výše uvedených matematických principů ve výuce

chemie, domníváte se, že ho žáci na potřebné úrovni znalostí a dovedností dobře

zvládají? (uveďte konkrétně který z principů a do jaké míry)

3. Ve kterých tematických celcích chemie nejvíce využíváte matematické principy (a

které)?

4. Využíváte při propojování matematických principů s chemií nějaký dostupný

didaktický materiál? (Jestli ano, tak jaký, z jakého zdroje, popř. vlastní?)
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5. Jaké vizualizační pomůcky a techniky využíváte ve své výuce? (modely, obrazové

materiály ve fyzické či elektronické podobě, chemický software pro modelování atp.,

když ano: jaký typ? Kalotový, tyčinkový atd., u softwaru i název daného programu).

6. Jak často v hodině žáci pracují s modely chemických struktur? (rozlišujte, prosím,

demonstrační použití a vlastní tvorbu modelů žáky)

více než jednou týdně jednou týdně více než jednou za měsíc jednou za

měsíc méně

7. Když využíváte nějaký software pro modelování struktur, využíváte ho i během

hodin pro tvorbu modelů struktur nebo jenom během domácí přípravy? Modelují

v softwaru struktury i žáci?

8. Myslíte si, že je přínosné a potřebné pro žáka, aby uměl modelovat chemické

struktury?

9. Popište, prosím, výhody a obtíže, které jste zpozorovali během výuky s využitím

žákovského modelování!

10. V kterém tématu propojujícím chemii s matematikou byste nejvíce ocenili opěrné

didaktické materiály, případně jakého typu (učební úlohy s metodickými pokyny,

didaktické testy, návody na badatelské aktivity…)?
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Príloha č. 1B Interview s učiteľom matematiky

Typ školy:

Pohlaví:

Datum a čas:

Trvání rozhovoru:

1. Jak dlouho pracujete ve školství?

2. Jaké předměty vyučujete a jakou máte aprobaci?

3. Jaká je hodinová dotace chemie na Vaší škole?

4. Jaká je hodinová dotace matematiky na Vaší škole?

1. Využíváte při výuce matematiky aplikační úlohy přírodovědného (zejména

chemického) charakteru? (Jaké?)

2. Ve kterých tematických celcích matematiky nejvíce využíváte aplikace do oborů

přírodních věd (chemie)?

3. Znáte nějaký dostupný didaktický materiál s aplikačními úlohami z matematiky

s přesahem do přírodovědných oborů? (Jestli ano, tak jaký, z jakého zdroje,

popř. vlastní?)

4. V kterém tématu propojujícím chemii s matematikou byste nejvíce ocenili

opěrné didaktické materiály

5. V jaké formě byste nejvíce přivítali oporné didaktické materiály? (učební úlohy

s metodickými pokyny, didaktické testy, návody na badatelské aktivity…)
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Príloha č. 2 Obrazová dokumentácia realizácie navrhnutých vzdelávacích aktivít

7.1.1 Výpočet hustoty z mikroskopického hľadiska

Obr. 1 Žiacka príprava pre model plošne centrovanej kubickej sústavy

7.1.2 Tvorba modelov použitím netradičných pomôcok

Obr. 2 Model fluoridu sírového (zľava plastelínový, gaštanový)
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Obr. 3 Plastelínový model oxidu uhličitého (𝐂𝐎𝟐)

Obr. 4 Gaštanový model metánu (vľavo hore správny model, ostatné - miskoncepcie)

Obr. 5 Miskoncepcia pri tvorbe modelu amoniaku (𝐍𝐇𝟑) – nesprávne väzbové uhly
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7.3.1 Príprava zdravého jedálničku

Obr. 6 Jedálniček pripravený študentmi s grafom rozdelenia hlavných zložiek stravy

7.3.2 Pojmy chiralita a symetria

Obr. 7 Zľava objekt chirálny asymetrický, chirálny symetrický, achirálny symetrický

7.4.1 Definícia pH pomocou logaritmickej funkcie

Obr. 8 Žiacka činnosť pri aktivite, záznam z činnosti formou laboratórneho protokolu
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7.4.2 Simulácia rádioaktívneho rozpadu

Obr. 9 Zľava: žiaci pri aktivite simulácia rádioaktívneho rozpadu, jednotlivé ukážkové spracovania

protokolov