# UNIVERZITA KARLOVA

## ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

### RIGORÓZNÍ PRÁCE

**Název práce:** Modelovanie predstáv žiakov o chemických princípoch s využitím matematiky

**Jazyk práce:** slovenština

**Student:** Matúš Ivan

**Fakulta:** Přírodovědecká fakulta

**Studijní program:** Chemie

**Studijní obor:**

**Obor práce:**

**Vedoucí / školitel:**

**Oponent(i):**

**Předseda komise:** prof. RNDr. Hana Čtrnáctová, CSc.

**Členové komise:** doc. RNDr. Švatava Janoušková, Ph.D.
RNDr. Petr Šmejkal, Ph.D.
RNDr. Renata Šulcová, Ph.D.
RNDr. Milada Teplá, Ph.D.

**Datum obhajoby:** 30.01.2019

**Průběh obhajoby:** Disertační práce byla dle Rigorózního řádu Univerzity Karlovy a Přírodovědecké fakulty uznaná jako práce rigorózní.

Výsledek obhajoby: Uznáno

**Výsledek obhajoby:** Uznáno

---

prof. RNDr. Hana Čtrnáctová, CSc.